Aşadar, Capitala României devenise teatrul unor aprige dispute diplomatice între
reprezentanţii Puterilor Centrale pe de o parte şi reprezentanţii Antantei pc ele
altă parte. Primii, bazîndu-şi acţiunile lor pe temeiul juridic al tratatului secret
din 1883, infirmat de hotărîrea Consiliului de coroană din 21 iulie/3 august 1914
de la Sinaia, urmăreau revenirea României asupra hotărîrii luate, adăugînd o serte
de promisiuni neconcludente. Diplomaţia Antantei, in schimb, se sprijinea pe
orientarea generală a opiniei publice româneşti, favorabilă apropierii de Antantă,
care ne promitea satisfacerea dezideratului secular - formarea statului naţional

Analizind cu calm şi luciditate situaţia, premierul român Ion 1. Brătianu

ia o hotărîre care marca pe de o parte gîndurile de perspectivă, pe de altă parte
opţiunea asupra direcţiei în care se va face intrarea României în acţiune. Astfel,
la 18 septembrie (1 oct.) 1914, România incheie cu Rusia o convenţie secretă,

negociată in prealabil la Petrograd de Sazonov şi Diamandy, prin care România
se obligă să păstreze faţă de Rusia o neutralitate binevoitoare.

fi trădat interesele Rusiei, deoarece nu a execu
tat instrucţiunile lui Sazonov, ci, de acord cu Brătianu, a manevrat astfel incit România să
obţină asigurarea Transilvaniei şi a Bucovinei numai in schimbul neutralităţii. Proba evidentă
inserată de Arseniev era faptul că oferta făcută de Rusia, la 3(16) sept. 1914, României de
a ocupa Bucovina - eliberată de armata rusă - şi Transilvania, a fost comunicată de Pok
levski, confidenţial, numai lui Brătianu, in loc ca ea să ajungă in opinia publică fie chiar
printr-o indiscreţie, pentru ca aceasta să determine printr-o presiune puternică asupra guver
ntilui intrarea României in război.